
 

 

 

TC 

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

 

İÇME SUYU ARITMA TESİSİ RİSK ANALİZİ VE ÇALIŞANLARININ  

İSG YAKLAŞIMININ DEĞERLENDİRİLMESİ  

 

 

 

 

 

 

 

 

CEMRE GİZEM SAĞLAM 

 

 

 

 

 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

SAMSUN 

2019 

 

Her hakkı saklıdır. 

 

 



TEZ ONAYI 

Cemre Gizem SAĞLAM tarafından hazırlanan “İçme Suyu Arıtma Tesisi Risk 

Analizi ve Çalışanlarının İSG Yaklaşımının Değerlendirilmesi’’ adlı tez çalışması  

23/01/2019  tarihinde aşağıdaki jüri tarafından Ondokuz Mayıs Üniversitesi Fen 

Bilimleri Enstitüsü Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı’nda Yüksek Lisans Tezi 
[...]
değerlendirme sonucu tehlikelerin neler olabileceği, kaza olma olasılıkları, olası 

kazaların şiddeti ve bununla birlikte alınması gerekli önlemlerin neler olabileceğini 

açıklamak amaçlanmıştır (Kılıçoğlu, 2010). 

Ürüt (2010) Çalışmasında iş sağlığı ve güvenliği yönetim sistemi olan OHSAS 

18001 ile bu kapsamda yapılacak risk analizi konularındaki bilgileri bir araya getirerek 

Türk otomotiv sektöründe iş sağlığı ve güvenliğinin bir firma uygulamasını amaçlamıştır 

(Ürüt, 2010). 

Özkars ve Yıldız (2013) yapmış oldukları çalışmada atıksu arıtma tesislerinde 

yapılan inceleme sonucu çalıma ortamlarından dolayı gerekli tedbirlerin alınması 

gerekliliğini söylemektedir. Aksi durumda ciddi iş kazalarının ve  çeşitli hastalıklara 



20  

yakalanma olasılığının meydana geleceğini savunmaktadırlar. Çalışmasında atıksu 

arıtma tesisinde çalışanlara yapılan anket sonucu değerlendirilmiştir. Gerekli tedbirlerin 

nasıl alınacağı çalışanların gerekli bilgilendirmelerin yapılmasının ve rutin olarak 

takibinin gerçekleştirilmesi gerekliliğini savunmuşlardır. Ayrıca iş sğlığı ve güvenliği 

konusu ile ilgili idari personellerin bilgilendirilmesi konusunda titizlikle yapılması 

gerekmektedir (Özkars ve Yıldız, 2013). 

Erşan (2014) çalışmasında, çeşitli sektörlerin risk analizlerinin birbiriyle 

karşılaştırılması ve sonucunda alınacak önlemler ve uygulanacak risk değerlendirme 

metotları hakkında bilgi vermek amaçlanmıştır (Erşan, 2014). 

Çörek (2014) çalışmasında, iş güvenliği mevzuatına uygun olan mevcut risk 

değerlendirme metotları incelenmiş olup, mevcut metotların tüm yönleri dikkate 

alınarak, yeni bir risk değerlendirme metodu önerilmiştir. Önerilen bu metotla, klasik 

metotlardan farklı olarak tespit edilen aksaklığın riski değil işletmenin kaza risk değeri 

hesaplanmıştır. 

Çiçek (2015) çalışmasında, iş sağlı ve güvenliği kapsamında plastik ambalaj 

üretimi yapan bir işletmede saha çalışmaları baz alınarak, risk değerlendirme 

yöntemlerinden olan biri olan L (5x5) Tipi matris yöntemi kullanılarak risk skorlarının 

belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışma sonucunda risk skor sonuçlarına göre düşük, orta, 

yüksek dereceli isklere yönelik gereken önlemlerin alınması amaçlanmıştır (Çiçek, 

2015). 

Orhan (2016) çalışmasında evsel atıksu arıtma tesislerinde iş kazalarına ve meslek 

hastalıklarına neden olabilecek fiziksel ve kimyasal riskleri tespit etmek, yapılan 

ölçümlerle risklerin maruziyet düzeylerini belirlemek ve riskleri önlemek için çözüm 

önerileri araştırmayı amaçlamıştır. Bu araştırma kapsamında çalışma atıksu arıtma 

tesisinde ön incelemeler ve tesislerin belirlenen bölümlerde gaz, toz ve gürültü ölçümleri 

yapılmış ve risk değerlendirme yöntemlerinden birisi olan 3T yöntemi kullanılarak risk 

değerlendirmesi çalışması gerçekleştirilmiştir. Neticesinde yüksek düzeyli risklere 

kimyasal ve biyolojik etmenler ile fiziksel etmenlerin sebep olduğuna ayrıca mekanik ve 

elektrik kaynaklı faktörlerin risk düzeylerinin daha düşük olduğu belirlenmiştir (Orhan, 

2016). 



21  

Çırpan (2016) çalışmasında, bir devlet üniversitesinde iş sağlığı ve güvenliği 

alanında işyerindeki potansiyel tehlike ve risklerin belirlenmesi, bunlara karşı uygulanan 

kontrol önlemlerinin yeterliliğinin değerlendirilmesi için risk değerlendirme 

metotlarından biri olan L Tipi matris yöntemi kullanılarak gerçekleştirilmiş ve gerekli 

önlemler ve kontrol önlemlerinin belirlenmesi amacıyla yapılmıştır. 

Eskicioğlu vd, (2017) yaptıkları çalışmalarda İzmir ilinde  yüzeysel ve yeraltı su 

kaynaklarında  ve bunlara altyapı bileşenleri CARVER (Kritiklik, Erişilebilirlik, 

Tasarruf Edilebilirlik, Güvenlik Açığı, Etki, Tanınabilirlik) yöntemi kullanılarak çeşitli 

incelemeler bulunulmuş ve risk analizleri yapılması amaçlanmıştır. Neticesinde yer altı 

su kuyuları,su alma yapıları ve baraj gövdesi risk faktörünün en çok olduğu üniteler 

olarak belirlenmiştir (Eskicioğlu vd, 2017). 

Alataş (2017) çalışmasında, iş sağlığı ve güvenliği risk değerlendirme metotları ve 

risk yönetiminin iş gücünün korunmasında etkin bir faktör olduğunu vurgulamıştır. Risk 

değerlendirme de birçok yöntem bulunmakta olup bunların tek başına kullanılması bir 

proseste istenilen sonuca ulaştırmayacağını savunmuştur. Bu yüzden tüm tehlikeleri 

kapsayacak entegre bir risk yönetim metoduna ihtiyacın olduğu ve bu sayede çalışma 

düzeyini en az seviyede  bu noktaya nasıl ulaşılabileceğini anlatmaktadır (Alataş, 2017). 

Gökdere (2017) çalışmasında çevre laboratuvalarında risk analizini tespit 

edebilmek için L Tipi Matris yöntemini kullanarak risk analizini yapmıştır. 

Laboratuvarları gezerek tehlike oluşturabilecek tüm riskleri belirlenmiştir ve risk 

analizini oluşturmuştur. Neticesinde çalışanların sağlıklarını korumak için mevzuatta 

belirtilen tüm önlemlerin alınması amaçlanmıştır (Gökdere, 2017). 

Güner vd, (2018) çalışmasında biyolojik atık su arıtma tesislerinin işletimi, bakımı 

ve onarımında, çevre sağlığı ile iş sağlığı ve güvenliği açısından birçok tehlike 

oluşturmaktadır. Bu çalışmada çalışma kapsamında biyolojik atık su arıtma tesislerinde 

risk değerlendirme yöntemlerinden birisi olan 5x5'lik bir risk analizi yöntemi matrisi ile 

değerlendirilme yapılmış ve çevresel açıdan birçok risk faktörü belirlenmiştir (Güner vd, 

2018). 



22  

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

Tez çalışmasında, İçme Suyu Arıtma Tesislerinde idareci ve  çalışan personellerin 6331 

Sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği Risk Değerlendirmesi Yönetmeliğine göre 

karşılaşabileceği iş kazalarını, meslek hastalıklarını ve ölümleri engellemek için risk 

değerlendirmesi ve yönetimi amaçlanmıştır.  

Doğu Karadeniz Bölgesinin  bir ilinde (Çalışılan tesisin gizlilik prensipleri 

nedeniyle ismi verilememektedir) 4 farklı İçme suyu arıtma tesisinde çalışanların iş 

sağlığı ve güvenliği kapsamında karşılaşabileceği mevcut potansiyel tehlikeler 

belirlenmiş, risk değerlendirmesi ve yönetimi yapılmıştır. Tesislerdeki tehlikeler 

belirlendikten sonra, tehlikelerin idareciler ve tesis çalışanları tarafından farkında olup 

olmadıklarını belirleyebilmek için de anket çalışması yapılmış ve çalıştıkları ortamların 

güvenliğine ilişkin veriler elde edilmiştir. 

Risk değerlendirmesi için riskleri önleyici ve düzeltici faaliyetleri uygulamak 

amacıyla iki aşamadan oluşan L (5x5) Tipi Matris yöntemi kullanılmıştır. Birinci aşama 

tehlike kaynaklarının ve meydana gelme olasılıklarının belirlenmesi ve tehlikelerden 

kaynaklı oluşabilecek risk derecelerinin hesaplanmasını içerir. İkinci aşama, hesaplanan 

risk derecelerinin büyükten küçüğe doğru dizilmesidir. Mevcut risklerin hangilerinin 

kabul edilebilir, hangilerinin dikkat edilmesi gerektiği ve kabul edilemez olduğu 

belirlenmiş olur. Risk değerlendirmesinden sonra risk yönetimi yapılmıştır. Risk 

yönetimi ise risklerin belirlendiği, hangi risklerin öncelikle çözümlenmesi gerektiğinin 

değerlendirildiği, tesiste alınması gerekli kontrol önlemleri ve uygulanması sağlanır 

(Saat, 2009).  

3.1. Tesisin  Tanıtımı 

İçme suyu ihtiyacı şehirde bulunan keson kuyulardan, terfili sistemle karşılanmaktadır. 

Şehrin hızla artan nüfusu, mevcut kuyuların ömrünün dolması ve daha kaliteli içme suyu 

ihtiyacı yeni su kaynaklarının araştırılmasını gerekli kılmıştır.  

1987 yılında İller Bankası tarafından inşaatına başlanan tesis 1992 yılında 

tamamlanarak hizmete alınmıştır. Tesisin  kurulu olduğu alan 100.000 m
2
’dir. Tesiste 

kaynak su debilerinin ortalaması 1300 L/sn ve 3600 L/sn’dir. Tesis su arıtma kapasitesi 



23  

1. Aşama 165.000 m
3
/gün’dür. Tesiste inşa edilen ünitelerden birisi olan Durultucular 

8000 m
3
 hacminde olup 4 adet yapılmıştır. Filtreleme ünitesi 3000 m

3
 hacminde 7 adet 

yapılmıştır. Ayrıca tesiste kimya binası alanı 3310 m
2
, Klorlama ünitesi alanı 480 m

2
, 

İdare binası alanı 1234 m
2
, Sosyal tesis alanı 443 m

2
, Atölye bakım binası alanı 384 m

2
, 

Lojman alanı 16 daire olacak şekilde, ısı merkezi 475.500 KCal/ Saat, tesisin enerji gücü 

630 KVA, Jenaratör gücü 200 KVA şeklinde inşa edilmiştir (Karagüzel vd, 2003). 

1992 yılından itibaren şehrin ve çevresinin su ihtiyacını karşılayan tesisin suyu, 

mevcut bulunan derenin regülatöründen sağlanmıştır. Suyun temin edildiği derenin şehir 

merkezi üzerinde bulunması ve karayoluna çok yakın mesafede olma riski ve şehrin 

artan su ihtiyacı yeni arayışları gerekli kılarak, baraj yapımını gündeme getirmiş ve 1998 

tarihinde söz konusu barajın temeli atılarak çalışmalara başlanmıştır. Ancak baraj 

inşaatının tamamlanması zaman alacağı düşüncesi ile geçici tedbir olarak, baraj 

mansabında bir regülatör yapılmıştır, 2700 metrelik bir iletim hattıyla derenin suyu 2001 

de arıtma tesislerine bağlanmıştır. Arıtma tesislerinin hizmete alındığı 1992 yılından 

beri, TS 266 içme suyu standartlarına uygun olarak şehrin ihtiyacı olan kaliteli içme ve 

kullanma suyu sağlanmaktadır. Tesis, yerleşimlerin su ihtiyacını karşılayacak şekilde 

planlanmış olup, tüm ilçe ve beldelere kadar su verilmektedir (Karagüzel vd, 2003). 

 

Şekil 3.1. İnşa edilen baraj (Karagüzel vd, 2003).  



24  

 

Şekil 3.2. İçme Suyu Arıtma Tesisi Genel Görünüm (Karagüzel vd, 2003). 

 

Şekil 3.3. İçme Suyu Arıtma Tesisi İş Akış Şeması (Karagüzel vd, 2003). 

 

 



25  

Tesiste mevcut halde bulunan 10 adet ünite vardır. Bunlar sırasıyla Su alma 

yapıları, Ham su iletim hatları, Su dagıtım yapısı, Debimetre, Koagülasyon ve 

Karıştırma yapısı, Durutucular, Filtreleme, Klorlama Ünitesi, Kontak Tankı, Temiz su 

deposu, Temiz su isale hattıdır.  

3.1.1. Su alma yapıları  

Regülatörlerle deredeki yüzeysel su, kapaklarla kontrollü bir şekilde ızgaralarla katı 

atıklardan arındırılarak tesise alınmaktadır. Regülatörler üzerinde işlevi gören kapaklar, 

çelik ızgaralar ve otomatik döner elekler mevcuttur. Birbiri ardına sıralanmış çelik 

ızgaralarla katı atıklardan arındırılarak alınan ham su, son olarak döner eleklerle 0,5 mm 

ebatına kadar olan fiziksel atıklardan da temizlenerek tesise gönderilmektedir 

(Karagüzel vd, 2003). 

3.1.2. Su dağıtım yapısı  

Dağıtım yapısı girişinde elektrik kumandalı kelebek vana ile kontrollü olarak istenilen 

miktarda ham su tesise alınmaktadır. Dağıtım yapısına gelen ihtiyaç fazlası su, deşarj 

hattından dereye tahliye edilebilmektedir. Regülatörlerdeki otomatik döner eleklerden 

geçerken bazı fiziksel kirliliklerden arınmış olarak gelen suya bilhassa yaz aylarında 

sıcaklığın artmasından (suyun 10
o
C üstünde) doğan mikroorganizmaların, bakterilerin ve 

alglerin tesiste ürememesi için, dağıtım yapısındaki klorlama enjektörü ile ön klorlama 

yapılmaktadır (Karagüzel vd, 2003). 

3.1.3. Debimetre  

Su dağıtım yapısı çıkışında yer alan debimetreler; gerekli kimyasal dozlamaya yönelik 

olarak suyun hassas ölçümünde kullanılmaktadır (Karagüzel vd, 2003). 

3.1.4. Koagülasyon ve karıştırma 

Koagülasyon, koagülant (alüminyum sülfat) suya ilave edilişi ve etkili hale gelmesi için 

bir seri kimyasal ve mekanik işlemlerin sonucudur. İki aşamadan meydana gelir. 

Birincisi hızlı karıştırma (tesiste M1) ve ikincisi yumaklaştırma (tesiste M2)’dır. 



26  

Alüminyum sülfat, Sülfirik asit, Polielektrolit ve kireç için 3 er adet strok ayarlı ve 

diyafram dozlama pompası mevcuttur. (Karagüzel vd, 2003). 

Dağıtım yapısı ve debimetreden sonra yer alan karıştırma yapısı; şaşırtma 

perdeleriyle (4 adet) donatılmış olup, ham suya savaklanma noktasında verilen kimyasal 

dozlamanın homojen bir şekilde su ile tamamen karışımını sağlamaktadır (Karagüzel vd, 

2003). 

Ham su karıştırıcı yapısı altından şaft alt giriş noktasına ulaştığında yardımcı 

pıhtılaştırıcı olarak polielektrolit verilir. Ayrıca aynı noktada gerekli görüldüğü hallerde 

(demir ve manganı gidermek için potasyum permanganat olumsuz tat ve kokuyu 

gidermek için aktif karbon) kimyasal dozlama yapılır. Karıştırıcılardan itibaren PAC 

veya alüminyum sülfat ve gerektiğinde sülfürik asit ile su içindeki taneciklerin 

birleşmesi sağlanır. Polielektrolit ile birleşme hızlandırılır ve büyük yumakların (flok) 

oluşması sağlanır (Çakmakçı, 2013). 

3.1.5. Durultucular (çöktürme) 

Sudaki bulanıklığı meydana getiren ve içerisinde askıda bulunan taneciklerin 

çökeltilmesi için kullanılan her biri yaklaşık 1950 m
3
 hacminde ve 432 m

2
 taban 

genişliğinde dikdörtgen kesitli 4 adet havuzdan oluşmaktadır. Çamur battaniyesinden 

büyük ölçüde süzülerek geçen su durulmuş su kanallarında toplanıp orta kanala alınarak 

filtre ünitesine iletilir (Karagüzel vd, 2003). 

3.1.6. Filtreleme  

Kanallardan gelen durulmuş su, filtre ana besleme kanalında toplanarak dikdörtgen 

kesitli filtre havuzlarına alınır. Filtre havuzlarının tabanına yerleştirilmiş olan nozullar 

ve nozullar üzerinde muhtelif iriliklerde kalından inceye doğru (tabandan yukarı) 

yerleştirilmiş silisli kum ve çakıl tabakası ile durultulmuş suyun süzülmesi ve filtrelerin 

geri yıkama işlemleri sağlanır. Kum ve çakıl tabakasından süzülen su nozullardan girer. 

Tabana döşenmiş ve nozullara bağlı olan borularla filtre altındaki kanal yoluyla 

debimetre ile debisi ölçüldükten sonra vanadan geçerek filtrelenmiş su toplama kanalına, 

oradan da savaklanarak kontak tankına ulaşır (Karagüzel vd, 2003). 



27  

3.1.7. Klorlama ünitesi  

Her biri 1000 kg kapasiteli olmak üzere 40 adet klor tankı mevcuttur. Tankların 8 adeti 

dörderli gruplar halinde ve iki kısımda dozlamada kullanılmak üzere kollektör hattına 

vanalarla ve iki kısımda dozlamada kullanılmak üzere kollektör hattına vanalarla 

bağlanmıştır. Boşalan tanklar arka taraftaki stoklardan takviye edilmektedir. Kollektöre 

bağlanan klor tankları ile cihazlara kadar olan hat üzerindeki basınç emniyeti için hat 

üzerine konulan patlama diski 1 adet alarmlı genleşme kabı, klor kaçakları için kaçak 

detektörü, detektörden alınan sinyal ile çalışan havalandırma sistemi klor gazına maruz 

kalma durumunda acil duş ve göz spreyi tankların naklinde kullanılan monoray kantarlı 

vinç ve kumanda panoları bulunmaktadır. Bina dışında da muhtemel meydana 

gelebilecek büyük klor kaçakları için içi su dolu boşaltma tankları mevcuttur. 

3.1.8. Kontak tankı 

Filtrelenmiş su toplama kanalından savaklanarak, kontak tankı giriş noktasında pH 

ayarlaması için kireç dozlaması yapılmaktadır. Aynı noktada debimetre ile ölçülen 

filtrelenmiş suya dezenfekte için enjektörler vasıtasıyla son klorlama yapılmaktadır. 

Kontak tankı numune pompasının aldığı su numunelerinin değerlendirilmesi neticesinde, 

bakiye kor ve pH ölçümü yapılmaktadır. Kontak tankında yaklaşık 25 dakikalık kontak 

suresinden sonra su ulaştığı tevzi yerinden, temiz su deposuna duvar vanaları yardımı ile 

yönlendirilerek alınmaktadır (Karagüzel vd, 2003). 

3.1.9. Temiz su deposu 

Temiz su deposuna alınan su, depodaki şaşırtma perdelerinden geçerek temiz su isale 

hattına verilmektedir (Karagüzel vd, 2003). 

3.1.10. Temiz su isale hattı 

Temiz su 1600 mm çapında 14 km uzunluğunda isale hattı ile şehir şebeke sistemine 

verilmektedir. Şebeke sisteminde temiz su 1000 mm’lik çelik boru bağlantıları ile şehrin 



28  

muhtelif yerlerindeki ana besleme depolarına, oradan da terfili sistemlerle üst kottaki 

depolara verilmektedir (Karagüzel vd, 2003). 

3.2. Risk Değerlendirme Yönteminin Seçilmesi 

Risk değerlendirilmesi kalitatif ve kantitatif olarak yapılabilir. Çalışmada kalitatif risk 

değerlendirilmesi seçilmiştir. Çünkü kalitatif risk değerlendirilmesinde tehlikeler 

belirlenir ve tehlikelerin riske dönüşmesine yol açan faktörler ve bu bunların olma 

olasılığı, gibi değerlere sayısal değerler verilir. Bu değerlere matematiksel ve mantıksal 

metotlar ile işlenerek risk derecesi bulunur. İş Sağlığı ve Güvenliği Yönetmeliğinde risk 

değerlendirmesinin nasıl yapılacağı veya hangi yöntemin kullanılması gerektiği 

hakkında bilgi bulunmamaktadır. Bu nedenle bir işletmede uygulanacak risk 

değerlendirmesi yöntemini seçerken mevcut işletmenin faaliyeti ve yöntemin ulusal veya 

uluslararası standartlara uygunluğuna dikkat edilmesi gereklidir (Çörek, 2014; Tekbaş, 